nobis, ex Spiritu ejus, quem dedit nobis; eo  
modo quo Filius dixit: « Qui vidit (72) me, vidit  
Patrem; » et: « Ego (73) a Patre exivi. » Nihil  
enim omnino quod secundum essentiam, aut tem-  
pus, aut gloriam inferius sit, totam exhibere ac  
representare valet veritatem, aut ei conforme (74)  
esse, et æquali cum ipsa veritate **120** cognitione  
cognosci: nec præterea potest quis veram deitatis  
participationem consequi per creaturam: datur au-  
tem Spiritus sanctus non concisim et per partes,  
sed ratione participationis, et quia concipi non po-  
test, eum ita habitare in nobis, ut sit alterius a  
Patre naturæ, aut sententiæ. Quin illud etiam simul  
ostendit tonitruū filius (75), ubi est Spiritus san-  
ctus, ibi adesse Deum Patrem, cujus est Spiritus  
id quod ipse quoque Deus antea inelamans dixerat:  
« Inhabitabo (76) in eis, et inambulabo, et ero illo-  
rum Deus, et ipsi erunt populus meus. » Sicut rur-  
sus ex opposito declarat, si qui Spiritum Dei ut  
verum Deum non habent, eos ne Patrem quidem  
habere ut talem: iis autem, apud quos talis non est  
Pater, nihil verum, nihil tutum, nihil firmum esse  
potest. Sicut vice versa quicumque de ipso loquens,  
quamvis hæreticus fuerit, si interrogetur de quo  
nam spiritu disserat, « de sancto, » inquiet; ac si  
rursus urgeatur interrogatio, « de quo sancto, »  
necesse est ut ad explicandam clarissimè mentem  
suam dicat: « de Spiritu Dei; » cum alii spiritus,  
non sint substantialiter ipsius Dei. Hæretici autem  
cum sibimetipsis, tum auditoribus graves ac mole-  
sti, sanctos, qui nobis et ipsis meliores sunt,  
multoque excellentiores, quique divinitus inspirati  
de Spiritu sancto scripserunt, quibus proinde con-  
traria statuere non licet, violentis conatibus inva-  
dunt, et eorum verba calumniosis interpretationi-  
bus pervertunt. Sic enim ad verbum (77) aiunt:  
Cum ait Deus, « Puer (78) meus Isaias; » et, « Fi-  
lius (79) primogenitus meus Israel, » nunquid vox  
illa, « meus, » ostendit, naturam humanam habere  
aliquid commune cum Dei natura? Sicut ergo, in-  
quiunt, hæc dixit Deus, quatenus illis causa est ut  
existant; ita et eorum animationem, Spiritum suum  
vocavit. At si quam illi veritatis atque accuratæ  
interpretationis rationem haberent, in hujusmodi  
errores non inciderent. Nam priusquam eo ipso quod  
Isaiam, et Israel nominavit, de hominibus se loqui  
ostendit. Ut vero eos a reliquis secerneret, addidit  
**121** iis pronomen illud, « meus, » quasi ob illorum  
gesta ejus propinqui forent. Ac Isaiam quidem pue-

(72) Qui vidit. Joan. xiv, 9.

(73) Ego. Joan. xvi, 27, 28.

(74) Conforme. In Græco, ὁμοειδές. Cujus vocis nullum in vulgaribus lexicis affertur exemplum. Ea tamen usus est, ut alius taceam, M. Aurelius Antoninus lib. vi, num. 37, et alibi.

(75) Tonitruū filius. Id est, Joannes ipse. Nemo enim ignorat, Jacobum Zebedæi filium, et Joannem ejus fratrem a Christo Domino apud Marc. iii, 17. « Boanerges, » hoc est, « tonitruū filios, » cognominatos esse. De voce autem ipsa « Boanerges » lege, si pla-

cet, Possini *Spicilegium evangelicum*.

(76) Inhabitabo. II Cor. vi, 16; Levit. xxvi, 41, 42. In secunda quidem ad Corinthios Bibliā pro μου habent μοι. In Levitico autem Complutensis editio: Καὶ θήσω τὴν σκηνήν μου ἐν ὑμῖν..... Καὶ ἐμπεριπατήσω ἐν ὑμῖν, καὶ ἔσομαι ὑμῶν Θεός, καὶ ὑμεῖς ἔσεσθέ μοι εἰς λαόν.

(77) Ad verbum. Videtur hic afferre ipsa Eunomii aut Macedoniani alicujus hæretici verba.

(78) Puer. Isa. xx, 3.

(79) Filius. Exod. iv, 22.

rum vocavit, id est, servum; Israelitem vero primogenitum, quippe qui ipsum adorare primum cœpit (80), et spectata cum sua in Deum affectione, tum Dei ipsius cura et sollicitudine, loco filii erat. Itaque vox, « meus, » de vero quidem Filio, et de vero Spiritu dicta a Deo, proprietatem (81) conjunctionemque significat naturæ; de aliis autem omnibus cum dicitur, denotat, eos attenda dominationis aut fidei ratione ab ipso differre. Ita nos quoque dicere consuevimus non modo de his, quæ nobis sunt consubstantialia, « filius meus, spiritus meus; » sed et de aliis, « ager meus, equus meus, » imo etiam, « Deus meus. » Nam quemadmodum divinæ naturæ subsistens Verbum ex hypostasi Dei genitum esse ostenditur non simpliciter et absolute ex eo quod nominetur Filius, et Unigenitus, et Verbum Dei, et Christus, sed ex eo quod adnexam videamus iis appellationibus vocem, « meus, » et « tuus, » (ut cum Deus inquit, « Hic est (82) Filius meus dilectus; » et rursus, « Sermo (83) meus bonus; » et, « Paravi (84) lucernam Christo meo: » cumque nos clamamus, « Filius tuus, Unigenitus tuus, Christus tuus; ») neque vero ex eo quod homonymie, id est, æquivoce, aut synonyme, hoc est, univoce de nobis scriptum sit (85), « Filii (86) hominum, usquequo gravi corde? » isthæc homonymia, seu nomen similitudo Filium Dei excludit a deitate: ita Spiritum sanctum ex paterna hypostasi processisse ostenditur non ex eo quod simpliciter vocetur Spiritus, sed ex eo quod connexa fuerit huic nomini aut, cum loquitur Deus, vox « meus, » aut, cum loquitur creatura, vox « tuus, » aut etiam vox « sanctus, » vel « incorruptibilis, » vel « æternus: » neque vero ex eo quod homonymie administratorii spiritus, ac nostri quoque spiritus aut sancti vocati fuerint, aut æterni, concludi **122** potest, eum secundum naturam non esse verum Spiritum Dei; nam vel in ipsis locutionibus arcanis, quæ de illo dictæ sunt, invenitur omnino aliquid, quod divinam ejus naturam ac potentiam manifestat. Creaturæ autem superadditam earum naturæ sanctitatem atque æternitatem acceperunt, ac nunquam ista ex seipsis secundum naturam habuerunt ullo modo. Cæterum nonne hæretici (87) isti ipsi semetipsos accusare deprehendantur, quia vocem « meus » de Filio Dei prolatam, et vocem « sanctus, » et « æternus » simpliciter ita interpretantur,